
№ 図書名 頁 タイトル 質問・意見事項 回答

1 入札公告 第２ (1) ２） ② ア (ｵ)
監理技術者の専任
配置

本施設の建設工事に要する監理技術者の専任配置期間は、本工事の現地着工
から竣工までと考えてよろしいでしょうか。

お見込みの通りですが、設計協議期間においても業務の遂行に支
障のないよう、体制を整えて下さい。

2 入札公告 第２ (1) ２） ② ウ （イ） 現場総括責任者
「現場総括責任者としての経験を有する技術者」とありますが、具体的に
はどのような職歴が必要でしょうか。またそれを証する書類としては何が
必要でしょうか。

職歴としては、廃棄物処理施設技術管理者や当該事業における事
業者側の現場業務の最高責任者などで、契約書類で証明できない
場合は業務体制表等で確認します。

3 入札説明書 9 第4 １ 2) ① イ 名簿の登録期間

競争入札参加資格者名簿（令和２・３年度）とありますが、登録業種や登録する市
町村によっては登録期間が異なる（例えば令和１・２年度で登録している）場合がご
ざいます。令和２年度を含んだ期間で名簿登録されていればよいとの理解でよろ
しいでしょうか。

お見込みの通りです。

4 入札説明書 9 第4 １ 2) ② ア （ア）

本施設のプラントの
設計・建設及び建
築物等の設計を行う
者の要件

建築士法（昭和25年法律第202号）第23条の規定に基づく一級建築士事務所登
録の登録を行っていることを証する書類として、建築士事務所登録証明書（写し）
を様式3-2の添付書類として提出すればよろしいでしょうか。

お見込みの通りです。

5 入札説明書 9 第4 １ 2) ② ア （イ）

本施設のプラントの
設計・建設及び建
築物等の設計を行う
者の要件

建設業法（昭和24年法律第100号）第３条第１項の規定による清掃施設工事に係る
特定建設業の許可を受けており、同工事に係る経営事項審査結果の総合評定値
が1,000点以上であることを証する書類として、特定建設業許可証明書の写し、及
び経営事項審査結果通知書の写しを様式3-2の添付書類として提出すればよろし
いでしょうか。

お見込みの通りです。

6 入札説明書 9 第4 １ 2) ② ア （エ）

本施設のプラントの
設計・建設及び建
築物等の設計を行う
者の要件

「DBO 方式により元請（単独又はJV）で受注した実績（竣工したものに限る。）」とあ
りますが、いつまでに竣工していることが条件でしょうか。また、受注の期間はいつ
からでしょうか。

竣工に関しては今年（令和２年）の10月29日までとします。
受注に関しては、平成22年10月30日～令和２年10月29日としま
す。

7 入札説明書
9
10

第4 1 2) ②
ア
ウ

（エ）
（ア）

エネルギー回収率

要求されるエネルギー回収率については、エネルギー回収型廃棄物処理施設整
備マニュアル（令和2年4月改定）のP11記載の算定式によるものとし、当該マニュア
ル表3-1の（　　）内の数値を要求回収率とする（施設規模200超、300ｔ/日以下の
場合、19.0％）という理解でよろしいでしょうか。

お見込みの通りです。

8 入札説明書 10 第4 １ 2) ② イ （イ）
本施設の建築物等
の建設を行う者の要
件

建設業法第３条第１項に規定する建築一式工事に係る特定建設業の許可を受け
ており、同工事に係る経営事項審査結果の総合評定値が1,000点以上であること
を証する書類として、特定建設業許可証明書の写し、及び経営事項審査結果通
知書の写しを様式3-2の添付書類として提出すればよろしいでしょうか。

お見込みの通りです。

9 入札説明書 21 第7 2 書類のまとめ方 入札参加資格審査申請書類のファイリング方法は任意でよろしいでしょうか。 お見込みの通りです。

10
入札説明書　添付資
料－４　業務範囲分
担表

30 建設　施工管理
備考欄に「工事監理は本組合が行う」とありますので、建築確認書類に記
載の工事監理者は貴組合側が担当すると考えて良いでしょうか。

建築確認上の工事監理者は、受注者の担当とします。

11 様式集

3-1
3-2
3-3
3-4

各様式に記載の「グループ名」は参加資格を頂いた後に貴組合より付されるグ
ループ名と推察いたします。参加申請時は空欄でよろしいでしょうか。

お見込みの通りです。

12 様式集 3-2
＜番号＞に記載する番号は、通し番号を応募者が記載するという理解でよろしい
でしょうか。

お見込みの通りです。

13 様式集 3-2
【代表企業】以外の資格要件について、当該資格要件を代表企業が満たす場合、
構成区分欄は「代表企業」に書き換えて記載することでよろしいでしょうか。

お見込みの通りです。

14 様式集 3-6
要件1
要件2
要件3

実績を有している事が確認できる書類の一例として「契約書の写し」との記載がご
ざいますが、契約書の鑑及び該当部分の添付にて足りると理解してよろしいでしょ
うか。

お見込みの通りです。

15 様式集 3-6 要件3
本施設の運営を行う
者

様式のタイトルに「要件３　「入札説明書　第４　１　２）　②　ウ　(イ)～(ウ)」に規定す
る配置予定者の資格および経験」とありますが、(イ)に規定する配置予定者の資格
および経験についてのみ記載すればよろしいでしょうか。

「入札説明書第４、１、２）、②、ウ、(イ)～(ウ)」に規定する配置予定者の資
格および経験」を記載願います。
　その際、ウについては、ボイラー・タービン主任技術者、電気主任技術者
等を記載願います。
　なお、運営時に報告を求める業務実施体制の配置技術者が、入札参加
申請時の配置予定技術者から変更がある場合、本組合の承諾を得て下さ
い。

16
運営・維持管理業務
委託契約書（案）

4 第13条 2項

「受託者又は下請人が【構成員又は】協力企業等である場合には、発注者に対す
る事前の通知で足りる」とありますが、事前通知を行った構成員又は協力企業から
第三者への一部委託については、受注者から第三者への一部委託と同様、発注
者から事前の承諾を得た場合には一部業務を委託または請け負わせることが可能
という理解でよろしいでしょうか。

お見込みの通りです。

（仮称）新ごみ処理施設整備・運営事業（エネルギー回収型廃棄物処理施設）　第１回入札説明書等に関する質問書に対する回答

項目


